



STANOWISKO

Zarządu Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej

z dnia 12 listopada 2020 roku

w sprawie konieczności wsparcia branży turystycznej

Żadna z branż nie była przygotowana na pandemię i jej skutki, ale to turystyka jest tą, która jako pierwsza odczuła skutki pandemii i jako ostatnia będzie się w całości odradzała. Wiele gospodarek samorządów lokalnych w Polsce oparta jest o dochody, których źródłem jest promocja walorów i atrakcji turystycznych, co oznacza, że problem branży turystycznej staje się jednym z najbardziej palących dla gospodarki kraju i wymagających natychmiastowych rozwiązań. Druga fala pandemii i kolejne zawieszenie działalności turystycznej w Polsce multiplikuje straty, jakie branża turystyczna poniosła w pierwszej połowie roku.

Szerokie konsultacje przeprowadzone z przedsiębiorcami branży turystycznej wygenerowały możliwe sposoby wsparcia branży w okresie obowiązkowego przestoju, jak i na etapie wychodzenia z kryzysu:

- umożliwienie samorządom lokalnym umorzenie podatku od nieruchomości za okres przestoju;
- 100% dofinansowania do najniższego wynagrodzenia krajowego dla pracowników w okresie przestoju;
- umorzenie składek ZUS w okresie przestoju;
- umorzenie podatku od wynagrodzeń w okresie przestoju;
- wprowadzenie postojowego dla osób na umowie zlecenia i kontrakcie;
- uruchomienie możliwości ponownego skorzystania z funduszu pracy;
- realizacja wniosków złożonych do Państwowego Funduszu Rozwoju, a w szczególności wprowadzenie umorzenia uzyskanej pożyczki z Państwowego Funduszu Rozwoju dotyczących wysokości obrotów i zatrudnienia z przyczyn niezależnych od pracodawcy za okres kwiecień – czerwiec 2020 r.;
- wprowadzenie możliwości zmian w umowach o pożyczki z Państwowego Funduszu Rozwoju dotyczących wysokości obrotów i zatrudnienia z przyczyn niezależnych od pracodawcy/ ewentualnie umorzenie pożyczek;
- rozszerzenie katalogu podmiotów, którym przysługuje zwolnienie z opłacania składek ZUS oraz świadczenie postojowe o podmioty prowadzące pozarolniczą działalność gospodarczą oznaczoną według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) 2007, jako rodzaj przeważającej działalności, kodem 79.12.Z.

Odrębnym i szerszym problemem jest konieczność instytucjonalnego wsparcia przedsiębiorstw uzdrowiskowych, dlatego należy bezwzględnie ustalić możliwość regulowania płatności kontraktu ze strony Narodowego Funduszu Zdrowia (NFZ) - za gotowość świadczeń w okresie przestoju. Dziś zaliczki kontraktu co miesiąc budują zobowiązania spółki i masę upadłościową. Brak jakichkolwiek decyzji odnośnie tych pieniędzy zmusi przedsiębiorstwa

uzdrowiskowe, zgodnie z Kodeksem Spółek Handlowych, do ogłoszenia upadłości już w ciągu najbliższych dwóch – trzech miesięcy. W obecnym stanie prawnym, zgodnie z wymogami NFZ, w obowiązującej perspektywie obowiązywania umów dotyczących lecznictwa uzdrowiskowego, tj. do końca roku 2023, nie ma możliwości odpracowania faktur ryczałtowych wystawionych w okresie pierwszej fali pandemii i lockdown'u tj. pomiędzy marcem i czerwcem 2020 roku, dlatego konieczne jest ich umorzenie i zaliczenie w przychód świadczeniodawców, co przynajmniej w części pokryje poniesione straty, w tym koszty utrzymania pracowników bez zwolnień, co było głównym celem poprzednich tarcz. Ponadto należy umożliwić wystawianie faktur ryczałtowych na NFZ na określony czas, tj. do momentu zniesienia stanu epidemii. Będą one wystawiane w całości lub w części w zależności od przyszłych przyjazdów. Kluczem przetrwania lecznictwa uzdrowiskowego szczególnie, ale też branży turystycznej w ogóle, jest zabezpieczenie i utrzymanie w zmienionych warunkach pracowników, zdolności usługowej podwykonawców i poddostawców oraz sprawności obiektów i wyposażenia, w szczególności medycznego. Ten potencjał będzie decydujący dla niezwłocznego wznowienia działalności. Sanatoria, ale też i obiekty noclegowe, mogą być w okresie kryzysu miejscem izolowania osób z lekkim lub bezobjawowym przebiegiem choroby.

Zwracamy uwagę, że to na pracodawcach, mimo braku dochodów nadal spoczywa finansowanie wszystkich pozostałych kosztów związanych z utrzymaniem przedsiębiorstwa, jego organizacji, a także utrzymanie stanowisk pracy.

Samorządy Województw, zrzeszone w Związku Województw RP, jako przedstawiciele tysięcy podmiotów działających w sektorze turystyki deklarujemy gotowość aktywnego wsparcia turystyki – jako ważnego elementu potencjału gospodarczego kraju – w okresie zatrzymania, jak i w powrocie do normalizacji i dalszego wzrostu. Jesteśmy przekonani, że dobra wola i wzajemne zrozumienie pozwoli nam wszystkim poradzić sobie z bieżącymi trudnościami i funkcjonować z korzyścią dla kraju i jego obywateli. Nie możemy sobie pozwolić na upadek tysięcy firm i utratę wielu tysięcy pracowników trwale związanych z naszymi regionami generujących dochód dla samorządów i budżetu państwa. Gwałtowne i nieprzewidziane zubożenie naszych lokalnych społeczności u podstawy, których są osoby obecnie pracujące i ich rodziny stanie się bezpośrednią przyczyną braku możliwości skutecznego przeciwdziałania rozszerzającej się pandemii.



Olgierd Geblewicz

Prezes Zarządu

Związku Województw RP

Otrzymują:

1. Elżbieta Witek, Marszałek Sejmu RP
2. Tomasz Grodzki, Marszałek Senatu RP
3. Mateusz Morawiecki, Prezes Rady Ministrów